
1 Наслов на наставниот предмет ЕСТЕТИКА НА ПРОТЕТИЧКИ ИЗРАБОТКИ 

2 Код ДЕС513 

3 Студиска програма Интегрирани студии од I и II циклус по дентална медицина 

4 Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

 
УКИМ – Стоматолошки факултет, Скопје Катедра по 
стоматолошка протетика 

5 Степен (прв, втор, трет циклус) Интегрирани студии од I и II циклус 

6 Академска година / семестар 5. година, X семестар 7 Број на ЕКТС 
кредити 

2 

7 Наставник Наставници од Катедрата за стоматолошка протетика 

8 Предуслови за запишување на 
предметот 

/ 

9 Цели на предметната програма (компетенции): Пошироки познавања за протетичката естетика. 

10 Содржина на предметната програма: 

Предавања час 

Естетика (општ поим и значење). 1 

Принципи и елементи на естетиката. 1 

Компоненти на насмевка и нејзино дизајнирање. 1 

Фацијални елементи (физиономија и анализа на лицето, очите, носот и устата). 1 

Дентални елементи (дентална морфологија, дентална средина, златна пропорција, 
аксијално подредување, местоположба на забите, градација, контактни зони). 
Физички елементи (илузии – илузии на скратување, продолжување, стеснување и 
проширување). 

1 

Гингивални елементи. Дентофацијални релации. 1 

Естетика на тотална протеза. 1 

Ететика кај парцијална протеза и естетски ретенциски елементи. 1 

Естетика кај коронки (металкерамички и целосно керамички коронки). 1 

Избор на боја како клучна компонента на естетиката. 1 

Естетика кај мостовни конструкции. 1 

Препарација и отпечатоци од естетски аспект. 1 

Естетика во имплантологијата. 1 

Улога на фотографијата во естетиката. 1 

Тест 1 

Вкупно 15 

семинари час 

Анализа на динамиката на цртите на лицето (мимика и насмевка). Компоненти на 
насмевка (линија на усни, линија на насмевка, кривина на горна усна, негативен 
простор, симетрија на насмевката, видливост на забите, гингивална линија). 
Дентални елементи. Дентална морфологија (вештачки заби, боја, форма, контури, 
големина на заби), дентална средина, златна пропорција, аксијално подредување, 
местоположба на забите. 

15 



Гингивални елементи (гингивална морфологија, гингивална линија, интердентална 
папила). 
Физички елементи: илузии (илузии на скратување, продолжување, стеснување и 
проширување). 
Избор на боја како клучна компонента на естетиката. 
Естетика на мостовни конструкции. 

11 Методи на учење: интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и 
други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

 

12 Вкупен расположив фонд 
на време 

60 часа 

13 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-15 часа, семинари -15 часа, домашно учење и други 
форми на наставни активности-30 часа 

14 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 15 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа 

 
15 часови 
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Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 30 часови 

16 Начин на 
оценување 

17.1. Тест 30 поени 

17.2. Активност и учество на предавања и 
вежби; Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна) 

10 поени 

17.3. Завршен (усен ) испит 60 поени 

17  
Критериуми за 
оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

18 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ги исполни обврските за време на 
теоретската настава и семинарите. За да пристапи на завршен испит, треба да 
ги положи предвидените тестови. 

19 Јазик на кој се 
изведува 

Македонски јазик 

20 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во изведување 
на практичната настава и проценка на постигнатиот успех на студентите, како и 
проодноста на студентите кои го положиле предметот. 

21 Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 Ј. Бајевска  
 

Стоматолошка 
керамика 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2014 



2 Предметни 
наставници 

Авторизирани 
предавања 

Стоматолошки 
факултет, Скопје 

2019 

22.2. Дополнителна литература 

Ред . бр. Автор Наслов Издавач Година 

1 J. Schmidseder  Aesthetic Dentistry Thiem,Stuttgart. New 
York  

2010 

 
  


